
NIE WIEDER 
GASPREIS-SCHOCK. 

DAFÜR WÄRME
AUS’M KIEZ!

STABILE HEIZKOSTEN,
WÄRME AUS DEM KIEZ,
WENIGER CO₂

– SO HEIZT FRIEDENAU VON MORGEN.

HEIZEN MIT
SOMMERWÄRME

IM WINTER?

Zum ersten Mal seit über 100 Jahren steht unsere Wärmeversorgung vor einem Neubeginn.
Dies ist eine Chance, unsere Energie-Infrastruktur neu zu denken und gemeinsam zu gestalten.
Was früher zentral geplant wurde, können wir heute im Kiez mitentscheiden. Wir beantworten
deine Fragen: Wie funktioniert ein kaltes Nahwärmenetz? Warum betrifft das Thema Dich und
deine Familie? Warum lohnt sich Kalte Nahwärme für Vermieter*innen und Mieter*innen? 

WORUM GEHT ES?

NEUGIERIG? DANN KOMM ZUR INFOVERANSTALTUNG UND ERFAHRE,
WIE WIR GEMEINSAM DIE ENERGIEWENDE STARTEN. 

Samstag | 22. November 2025 | 14 - 17 Uhr
Gemeindesaal der Ev. Philippus-Nathanael-Kirche | Stierstrasse 17-19, 12159 Berlin

INFOVERANSTALTUNG KALTE NAHWÄRMENETZE FÜR FRIEDENAU

DIE ZUKUNFT HEIZT ANDERS
– BIST DU DABEI?

Kontakt

Bürgerinitiative

WÄRMEWENDE FRIEDENAU
Gemeinsam für klimafreundliche Wärme im Kiez

www.waermewende-friedenau.de



Kontakt

Bürgerinitiative

WÄRMEWENDE FRIEDENAU
Gemeinsam für klimafreundliche Wärme im Kiez

www.waermewende-friedenau.de

MIT BEITRÄGEN VON EXPERT*INNEN UND NACHBAR*INNEN – VON DER THEORIE ZUR
PRAXIS UND MIT RAUM FÜR DISKUSSION, IHRE FRAGEN UND IDEEN.

Samstag | 22. November 2025 | 14 - 17 Uhr
Gemeindesaal der Ev. Philippus-Nathanael-Kirche | Stierstrasse 17-19, 12159 Berlin

PROGRAMM
UHRZEIT
14:00
14:10
14:15
14:25
14:30
14:35
14:45
15:00
15:10
15:20
15.30
15:45
16:00
17:00

THEMA
Begrüßung / Vorstellung der BI Wärmewende Friedenau 
Wie unterstützt die Stadt Berlin?
Kalte Nahwärmenetze - Was, wie, warum?
Bürger*innen gestalten mit - auch Nicht-Energie-Expert*innen
Von der Idee zur Genossenschaft
Kalte Nahwärme-Potenziale im Kiez
Panel 1: Was sind die nächsten Schritte in Friedenau?
Warum es uns alle betrifft!
Aquiferspeicher - Mit Sommerhitze im Winter heizen 
Erfahrungen der Energie-Genossenschaft KliQ-Berlin
Panel 2: Welche Herausforderungen gibt es bei der Umsetzung?
Pause
Vernetzung & Gesprächsinseln zu ausgewählten Themen
Ende der Veranstaltung

SPRECHER*IN
Dr. Solvejg Nasert
Luise Ebenbeck
Dr. Jonathan Flesch
Hiltrun Hüsch-Seide
Thomas Kleinvogel
Johannes Meyer
Alle Redner*innen
Kirsten Heininger 
Michael Viernickel 
Ulrich Döbler
Alle Redner*innen

Alle 

INFOVERANSTALTUNG
KALTE NAHWÄRMENETZE
FÜR FRIEDENAU

KOMM VORBEI 
UND

INFORMIER DICH!

KINDERBETREUUNG WÄHREND DES TREFFENS IM NACHBARRAUM


