

**STABILE HEIZKOSTEN,  
WÄRME AUS DEM KIEZ,  
WENIGER CO<sub>2</sub>**

HEIZEN MIT  
SOMMERWÄRME  
IM WINTER?

??

**- SO HEIZT FRIEDENAU VON MORGEN.**

NEUGIERIG? DANN KOMM ZUR INFOVERANSTALTUNG UND ERFAHRE,  
WIE WIR GEMEINSAM DIE ENERGIEWENDE STARTEN.



## **INFOVERANSTALTUNG KALTE NAHWÄRMENETZE FÜR FRIEDENAU**

Samstag | 22. November 2025 | 14 - 17 Uhr

Gemeindesaal der Ev. Philippus-Nathanael-Kirche | Stierstrasse 17-19, 12159 Berlin

### **WORUM GEHT ES?**

Zum ersten Mal seit über 100 Jahren steht unsere Wärmeversorgung vor einem Neubeginn. Dies ist eine Chance, unsere Energie-Infrastruktur neu zu denken und gemeinsam zu gestalten. Was früher zentral geplant wurde, können wir heute im Kiez mitentscheiden. Wir beantworten deine Fragen: Wie funktioniert ein kaltes Nahwärmenetz? Warum betrifft das Thema Dich und deine Familie? Warum lohnt sich Kalte Nahwärme für Vermieter\*innen und Mieter\*innen?

NIE WIEDER  
GASPREIS-SCHOCK.  
DAFÜR WÄRME  
AUS'M KIEZ!



**DIE ZUKUNFT HEIZT ANDERS  
- BIST DU DABEI?**



Bürgerinitiative

**WÄRMEWENDE FRIEDENAU**

Gemeinsam für klimafreundliche Wärme im Kiez

[www.waermewende-friedenau.de](http://www.waermewende-friedenau.de)



# INFOVERANSTALTUNG KALTE NAHWÄRMENETZE FÜR FRIEDENAU

KOMM VORBEI  
UND  
INFORMIER DICH!

Samstag | 22. November 2025 | 14 - 17 Uhr

Gemeindesaal der Ev. Philippus-Nathanael-Kirche | Stierstrasse 17-19, 12159 Berlin

**KINDERBETREUUNG WÄHREND DES TREFFENS IM NACHBARRAUM**



MIT BEITRÄGEN VON EXPERT\*INNEN UND NACHBAR\*INNEN – VON DER THEORIE ZUR PRAXIS UND MIT RAUM FÜR DISKUSSION, IHRE FRAGEN UND IDEEN.

## PROGRAMM

### UHRZEIT    THEMA

UHRZEIT	THEMA	SPRECHER*IN
14:00	Begrüßung / Vorstellung der BI Wärmewende Friedenau	Dr. Solveig Nasert
14:10	Wie unterstützt die Stadt Berlin?	Luise Ebenbeck
14:15	Kalte Nahwärmenetze - Was, wie, warum?	Dr. Jonathan Flesch
14:25	Bürger*innen gestalten mit - auch Nicht-Energie-Expert*innen	Hiltrun Hüsch-Seide
14:30	Von der Idee zur Genossenschaft	Thomas Kleinvogel
14:35	Kalte Nahwärme-Potenziale im Kiez	Johannes Meyer
14:45	<b>Panel 1: Was sind die nächsten Schritte in Friedenau?</b>	Alle Redner*innen
15:00	Warum es uns alle betrifft!	Kirsten Heininger
15:10	Aquiferspeicher - Mit Sommerhitze im Winter heizen	Michael Viernickel
15:20	Erfahrungen der Energie-Genossenschaft KliQ-Berlin	Ulrich Döbler
15:30	<b>Panel 2: Welche Herausforderungen gibt es bei der Umsetzung?</b>	Alle Redner*innen
15:45	Pause	
16:00	<b>Vernetzung &amp; Gesprächsinseln zu ausgewählten Themen</b>	Alle
17:00	Ende der Veranstaltung	

